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ABSTRAKT

Krejčí, Michal: Bezpečnost a ochrana objektu Magistrátu města Prostějova [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav

krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2013, 61 s.

Bakalářská práce popisuje současný stav zabezpečení objektu Magistrátu města Prostějova,

a návrh na jeho zlepšení. V této práci bude hlavně kladen důraz na elektronický

zabezpečovací systém. Vzhledem k tomu, že objekt je v provozní době úřadu volně

dostupný široké veřejnosti, musí být zajištěna bezpečnost jak zaměstnanců, tak i veřejnosti.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá všeobecnými pojmy ochrany objektu. Praktická část se věnuje

přesnému popisu elektronického zabezpečovacího systému v budově Magistrátu města

Prostějova, a dále je navržen nový systém elektronické zabezpečovací signalizace, který by

mohl být realizován ve zmíněném objektu.

Klíčová slova: bezpečnost, elektronický, magistrát, objekt, ochrana, systém, zabezpečení,

ABSTRACT

Krejčí, Michal: Security and Protection of the Premises of the Municipal Office of

Prostějov Council [Bachelor’s thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics

and Crisis Management. Institute of Crisis Management. Supervisor: Doc. Ing. Miroslav

Tomek, Ph.D. Academic qualification degree: Bachelor of Science (Bc.), in branch:

Process Engineering, study field: Quality Control. Zlin: FLCM - TBU, 2013, 61 s.

The Bachelor’s thesis describes the current security state of the premises of the Municipal

Office of Prostějov Council and the project to its improvement. I place great emphasis, in

particular, on electronic security system. Considering the premises are freely available for

the general public during office hours, both staff’s and customers’ safety must be

guaranteed. The bachelor’s thesis is comprised of two main parts - theoretical and

practical. The theoretical part deals with the general terms of the premises security,

nevertheless, the practical one is dedicated to the accurate description of the electronic

security system on the premises of the Municipal Office of Prostějov Council. Further,

there is designed a new system of the electronic security signalisation which could be

implemented on the above mentioned premises.

Key words: security, electronic, municipal office, premise, security, system, safety
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ÚVOD

Ve vztahu k dnešní uspěchané době je nutné věnovat patřičnou pozornost zabezpečení jak

majetku, tak i bezpečí osob. Tato skutečnost je při moderním přístupu k zabezpečení

i k bezpečnosti obvykle řešena několika systémy.

Základním systémem zabezpečení majetku a budov jsou elektronické zabezpečovací

systémy, které jsou obvykle integrovány uvnitř budovy, a obsluha si nastaví patřičný čas

a prostor pro hlídání či střežení. Tyto systémy mají velké možnosti nastavení a integrace se

stávajícími systémy, a vzhledem k tomu že se tyto systémy vyvíjejí v čase poměrně rychle,

lze je inovovat a nahrazovat moderními moduly. Podobné jako systémy elektronického

zabezpečení jsou elektronické systémy požární ochrany, které jsou opět integrovány

v budovách a hlídají prostory před vypuknutím požáru. Tato skutečnost již zahrnuje

i přímou ochranu osob ve vymezeném prostoru, ohroženém požárem.

Elektronické požární systémy jsou obvykle spojeny se systémy elektronického

zabezpečení, celek je tak vysoce funkční a praktický jak z hlediska finančního, tak

i praktického ve vztahu k volání například na pult centrální ochrany. Doplňkovým

systémem jsou celky zahrnující mechanické zabezpečení objektů, kam spadají hlavně

zámky a klíče různého typu, například oblíbený systém generálního klíče, pracující na

principu pyramidy, kdy na úplném vrcholu je klíč s právem otevřít jakékoliv dveře a každý

další uživatel na spodní úrovni má určitá přístupová práva do předem určených prostor.

Finálním systémem doplňujícím dva předchozí systémy je kamerový monitorovací systém.

Ten slouží jak z hlediska ochrany majetku a budov, tak z hlediska bezpečnostního

a preventivního. Velmi efektivně doplňuje oba systémy, na monitoru může obsluha vidět

člověka dobývajícího se do nedovolených prostor, ale lze vidět i kouř nebo požár

v místech, kde doposud požární čidlo nezaznamenalo nebezpečí. Monitorovací kamerový

systém slouží i jako prevence, lze tak na monitoru obsluhy pozorovat například babičku,

která uklouzla na schodech a obsluha může přivolat pomoc.

Cílem této bakalářské práce je analýza stávajícího zabezpečení v budově Magistrátu města

Prostějova. K analýze byla využita metoda, která se nazývá SWOT analýza. Práce je

členěna do osmi kapitol, tři kapitoly se věnují teoretické části práce, a zbývajících pět

kapitol praktické části bakalářské práce. V předložené práci je věnována pozornost právě

výše zmíněným systémům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A ROZD ĚLENÍ CHRÁN ĚNÉHO OBJEKTU

MAGISTRÁTU

V první kapitole se věnujeme způsobu a možnostem jak můžeme co nejlépe

a nejpřehledněji rozdělit chráněné objekty a zabezpečit jejich ochranu.

1.1 Ochrana objektu magistrátu

Objekt magistrátu je tvořen přírodními nebo umělými hranicemi objektu, a přesné hranice

jsou zapsány v katastru nemovitostí. Objekt neboli budova je přízemní nebo nadzemní

stavba, která je uzavřena obvodovými zdmi a střešní konstrukcí, s jedním nebo více

ohraničenými prostory. Budovy mohou být rozdílných typů, a to od jednoduchých staveb

až po složité komplexy budov.

Ochrana je soubor jednotlivých opatření na odvrácení nebo zmírnění škod vlivem následků

mimořádných nebo krizových situací. Je to souhrn bezpečných režimových a technických

opatření, směřujících k překažení jakýchkoli nepřátelských činností proti osobám, které se

vyskytují v budově magistrátu, a dále proti možnému vniknutí nepovolaných osob do

objektu magistrátu.

Ohrožení je stav systému, který vzniká a přetrvává v důsledku existence a uvědomění si

potencionálního rizika narušení jeho bezpečnosti, působícího proti zájmu subjektu

v konkrétních situacích. Ohrožení můžeme dále dělit na:

• nezávislé na lidském jednání (příroda),

• úmyslně způsobené lidským faktorem (jednotlivé skupiny, organizace, stát).

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární

a sekundární adaptace. [12]

1.2 Rozdělení objektu dle právních norem

Samotný objekt magistrátu než začne být využíván, ale i během jeho užívání, k účelům

jakým byl vybudován, musí splňovat veškeré zákonem stanovené podmínky, které jsou
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v České republice v současné době v platnosti.

1.2.1 Objekt dle zákona o Policii České republiky

Policie zajišťuje bezpečnost pro veřejnost, a jejím úkolem je chránit bezpečnost osob

a majetku, zajistit veřejný pořádek a předcházet trestné činnost, řídit se zákonem o Policii

České republiky (dále jen PČR). Dále policie zajišťuje bezpečnost chráněných objektů

a prostor, jejichž rozsah ochrany stanoví ministr na základě doporučení policejního

prezidenta. Do této skupiny patří objekty zvláštního významu.

Policie ČR při zajišťování bezpečnosti takového střeženého objektu má oprávnění:

požadovat vysvětlení vstupu do objektu nebo prostoru, prokázat na vyzvání totožnost

osoby, která vstupuje ale i vychází, provést kontrolu vnášených nebo vynášených věcí,

zajistit prohlídku vozidel vjíždějících nebo vyjíždějících z takového objektu. [13]

1.2.2 Objekt dle Stavebního zákona

Užívání objektu schvaluje Stavební úřad, do jehož katastrálního území objekt spadá. Dále

Stavební úřad kontroluje, zda stavba byla provedena v souladu s rozhodnutím tohoto

úřadu.

Veškerá povolení a schvalovací procesy se řídí Stavebním zákonem (číslo zákonu


[…]


s plynulou regulací a plné ovládání dalších prvků. S jedinečnou integrací systému Imperial
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může být každý MAMA modul ovládán ručně nebo pomocí makra, to může být aktivováno

událostí systému, časem, narušením vstupu.

8.1.2 Řízení přístupu a zabezpečení objektu magistrátu

Bez ohledu na stav systému, přístup v systému Imperial je vždy plně funkční, i když je

nějaká část systému odpojena kvůli servisu nebo upgrade. S kapacitou 64 dveří a 1000

karet má systém Imperial velmi rychlou odezvu, jednoduchou údržbu, jednoduchou správu

uživatelů a mnoho přístupových funkcí. Díky unikátní integraci systému Imperial, může

jakákoliv čtečka zastřežit nebo odstřežit daný podsystém nebo ovládat MAMA výstupy.

Zabezpečovací část systému Imperial je postavena, na bázi systému EVO. V systému může

být až 32 samostatných podsystémů s celkovým počtem zón 384. Pro komunikaci

zabezpečovacího systému jsou použity poslední technologie, jako je zasílání e-mailů

a SMS, možnosti vzdálené správy pomocí telefonu (GPRS/GSM), přes internet (IP)

a pomocí hlasového menu.
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ZÁVĚR

Budova Magistrátu města Prostějova je zabezpečena na úrovních elektronické

zabezpečovací signalizace a elektronické požární signalizace, mechanického zabezpečení

a monitorovacího systému v relativně moderním pojetí ve vztahu k aktuální legislativě.

Některá slabá místa ve vztahu k datu pořízení vykazuje elektronický zabezpečovací

systém, který byl dodáván v několika dodávkách a jako celek není v některých prvcích

homogenní, jedná se zejména o digitální zpracování dat ze záznamu událostí a elektronický

přístupový systém. Návrh nového systému tyto slabiny řeší.

Nově navrhovaný systém elektronické zabezpečovací signalizace na Magistrátu města

Prostějova je založen na výrobku kanadské firmy Paradox a má název Imperial. Je to

vysoce výkonný systém určený pro pohodlnou montáž do rozvodnic typu DIN. Tato

integrace umožňuje spojení a automatizaci systému se stávajícími silovými rozvody, které

lze pomocí ústředny Imperial ovládat. Systém Imperial je modulární systém, s velkým

množstvím modulů a příslušenství. Pro stávající inovaci je použita vzhledem k velikosti

systému většina dodávaných modulů, včetně modulů automatizace. Do návrhu systému

Imperial jsou zapojeny i stávající nedávno instalované systémy elektronického požárního

systému. Nedílnou součástí je spojení systému Imperial s pultem centrální ochrany jak přes

stávající pevnou telefonní linku, tak pomocí IP/GPRS modulu spojení se sítí internet

a bezdrátově pomocí sítě GSM pro maximální ochranu přenosu proti narušení. Celý systém

se vyznačuje snadným a intuitivním ovládáním ze strany uživatele, protože lze

předpokládat široké spektrum uživatelů s různými návyky na ovládání, za tímto účelem

jsou v systému, navrženy LCD klávesnice s grafickým zobrazením podlaží i místností.

Navržený systém elektronického zabezpečení Imperial splňuje moderní normy paragrafu 4,

což je zabezpečení na nejvyšší úrovni. V budoucnu lze předpokládat čerpání financí

magistrátem z Evropských dotačních fondů za účelem inovace a modernizace stávajícího

elektronického zabezpečovacího systému, tato práce může tak sloužit jako základ pro

konstrukci a inovaci tohoto systému v budoucnu.
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BOPZ Bezpečnost a ochrana Zdraví

CCTV Kamerový systém

ČR Česká republika

DIN Typ lišty u rozvodné skříně

EPS Elektronická požární signalizace

EVO Typ ústředny elektronického zabezpečovacího systému

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

HUP Hlavní uzávěr plynu

HZS Hasičský záchranný sbor
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PIR Infračervené čidlo
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ZZS Zdravotní záchranná služba
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Příloha PI: Dotazník: Využití elektronického zabezpečovacího systému a zajištění

BOZP a PO na Magistrátu města Prostějova

1. Víte, že na magistrátu je instalován elektronický zabezpečovací systém:

∆ ANO ∆ Ne

2. Víte, jak funguje elektronický zabezpečovací systém:

∆ ANO ∆ NE

3. Myslíte, že elektronický zabezpečovací systém je k prospěchu samotného

zabezpečení objektu magistrátu.

∆ ANO ∆ NE ∆ NEVÍM ∆ NEDOVEDU POSOUDIT

4. Využíváte, elektronický zabezpečovací systém:

∆ ANO ∆ NE

5. Myslíte, že je objekt magistrátu dostatečně chráněn proti nežádoucím osobám:

∆ ANO ∆ NE

6. Myslíte, že je na magistrátu zajištěna bezpečnost zaměstnanců:

∆ ANO ∆ NE ∆ NEVÍM

7. Jak jste spokojeni se zajištěním BOZP na magistrátu:

∆ ANO JSEM SPOKOJEN/A ∆ NE NEJSEM SPOKOJEN/A

8. Jak jste spokojeni se zajištěním PO na magistrátu:

∆ ANO JSEM SPOKOJEN/A ∆ NE NEJSEM SPOKOJEN/A

9. Myslíte, že školení BOZP a PO jsou prováděna zkušenými lektory a jsou vedena

srozumitelně a jednoznačně.

∆ ANO ∆ NE ∆ NEVÍM ∆ NEDOVEDU POSOUDIT
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10. Víte, kde v objektu magistrátu jsou umístěny hlavní uzávěry elektriky, vody, plynu:

∆ ANO ∆ NE

11. Víte, jak postupovat při vzniku požáru:

∆ ANO ∆ NE

12. Řídíte se všemi vnitřními předpisy BOZP a PO:

∆ ANO ∆ NE