2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michal KREJČÍ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Bezpečnost a ochrana objektu Magistrátu města Prostějova

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší bezpečnost a ochranu objektu Magistrátu města Prostějova s důrazem

na jeho zkvalitnění s využitím elektrického zabezpečovacího systému. Bakalářská práce se

skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá obecnými pojmy ochrany

objektu. Praktická část je zaměřena na konkretizaci možnosti zajištění budovy Magistrátu

města Prostějov vhodným elektrickým zabezpečovacím systémem.

Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Autor práce pracoval samostatně, problémy

spojené s řešením práce průběžně konzultoval s vedoucím. Připomínky vedoucího se snažil

respektovat v práci, ale ne vždy se mu to podařilo.

Cíle práce byly splněny. Práce není plagiát.
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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